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Señor 

JUEZ DEL CIRCUITO DE MONTERÍA (CONSTITUCIONAL) – REPARTO 

E.      S.      D. 

 

 

REFERENCIA ACCION DE TUTELA 

ACCIONANTE ADRIANA MARCELA BALLESTEROS ROJAS C.C. No. 1070808981  

ACCIONADO 1 COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC 

ACCIONADO 2 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA – NIT 8605173021 

DERECHOS 

VULNERADOS 

DEBIDO PROCESO – TRABAJO – ACCESO A CARGOS PÚBLICOS 

 

HENRY DANIEL SOLERA SÁNCHEZ, vecino de la ciudad de Cartagena, identificado 

con la Cédula de Ciudadanía N° 1.003.061.181 de Lorica, abogado en ejercicio, 

portador de la Tarjeta Profesional N° 295.116 del C.S de la J , actuando mediante 

poder otorgado por la señora ADRIANA MARCELA BALLESTEROS ROJAS, 

identificada con la cédula de ciudadanía No. 1070808981 de San Bernardo del 

Viento (Córdoba), domiciliada y residenciada en Montería; respetuosamente 

acudo ante usted con el fin de presentar ACCIÓN DE TUTELA en ejercicio del 

artículo 86 de la Constitución Política, como mecanismo transitorio para evitar un 

perjuicio irremediable, con el objeto de que una vez desarrollado el trámite 

previsto en el Decreto 2491 de 1991, se ordene la protección de los derechos 

constitucionales y fundamentales al DEBIDO PROCESO, TRABAJO, ACCESO A 

CARGOS Y FUNCIONES PÚBLICAS Y BUENA FE, que considero están siendo 

vulnerados a mi poderdante por la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- 

CNSC, representado por el señor FRÍDOLE BALLÉN DUQUE, en su calidad de 

presidente o quien haga sus veces al momento de la notificación correspondiente 

a través de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA – JUAN CARLOS 

SARMIENTO NUÑEZ Coordinador General, en virtud del contrato N° 648 de 2019 

entidad la cual desarrolla el proceso de selección.  

HECHOS 

1º. La Comisión Nacional del Servicio Civil- CNSC, mediante el Acuerdo No. 

20191000002476 del 14 de marzo de 2019, convocó y estableció las reglas del 

proceso de selección por mérito para proveer definitivamente los empleos 

vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la 

planta de personal de la ALCALDÍA DE MONTERÍA (CÓRDOBA), Convocatoria No. 

1094 de 2019 - Territorial 2019. 
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2º. En el término previsto en la Convocatoria No. 1094 de 2019 - Territorial 2019, la 

accionante se inscribió en el siguiente cargo: 

 

Proceso de Selección Territorial 2019 

Entidad Alcaldía de Montería 

Número OPEC 27465 

Cargo Secretario 

Grado 4 

Código  440 

Nivel Asistencial 

 

3º. El día 20 de agosto de 2021, La Comisión Nacional del Servicio Civil - CNSC a 

través de la Fundación Universitaria del Área Andina, le notificó el resultado de la 

etapa de VALORACION DE ANTECEDENTES de la OPEC 27465, en la cual 

decidieron entre otros NO VALIDAR sus títulos como CONTADORA PÚBLICA, 

TECNOLOGA EN GESTIÓN CONTABLE Y FINANCIERA y TECNICO PROFESIONAL EN 

CONTABILIDAD Y FINANZAS. 

4° El motivo que los llevó al rechazo de los títulos fue: “El Título en PROFESIONAL, 

no se valida debido a que no tiene relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del acuerdo de la presente 

Convocatoria.” “El Título en TECNOLOGICO, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en 

el artículo 14 del acuerdo de la presente Convocatoria.” “El Título en TECNICO 

PROFESIONAL, no se valida debido a que no tiene relación con las funciones del 

empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del acuerdo de 

la presente Convocatoria.” 

5° Mediante escrito fechado del 23 de agosto de 2021, dentro de la oportunidad 

correspondiente mi poderdante presentó reclamación a los resultados de 

Valoración de Antecedentes, la cual solicitó se tuvieran en cuenta sus títulos de 

CONTADORA PÚBLICA, TECNOLOGA EN GESTIÓN CONTABLE Y FINANCIERA y 

TECNICO PROFESIONAL EN CONTABILIDAD Y FINANZAS, toda vez que el artículo 14 

del Acuerdo No. 20191000002476 del 14 de marzo de 2019, indica que “En la 

prueba de valoración de antecedentes solo se tendrá en cuenta la educación 

para el trabajo y desarrollo humano y la educación informal  relacionadas con las 

funciones del respectivo empleo y serán puntuadas conforme a los establecido 
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en el acápite de valoración de antecedentes del presente acuerdo”; en ningún 

momento dicho artículo se habla de educación FORMAL de la cual hace parte 

el título profesional, de acuerdo a lo contemplado en el artículo 13 DEFINICIONES, 

literal b, que a la letra dice “Es aquella que se imparte en establecimientos 

educativos aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujeción 

a pautas curriculares progresivas, conducentes a grados y títulos”.  

6° Mediante respuesta de fecha 17 de septiembre de 2021, La Comisión Nacional 

del Servicio Civil “CNSC” a través de la Fundación Universitaria del Área Andina, 

resolvió NEGAR las solicitudes alegadas por mi poderdante.  

7º Para motivar dicha decisión, la CNSC representada por la Fundación 

Universitaria del Área Andina indicó que los títulos académicos de profesional, 

tecnólogo y técnico enunciados en los hechos 3º y 5º no guardaban una relación 

directa con el cargo a proveer. 

8° El inciso final del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC – 20191000002476 del 14 – 03 – 2019 

“Por el cual se convoca y se establecen las reglas del proceso de selección por mérito a 

proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de 

Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDÍA DE MONTERÍA 

(CÓRDOBA) – Convocatoria No. 1094 de 2019 – TERRITORIAL 2019”, indica textualmente 

lo siguiente: 

 

 

9° Dicho artículo fue el que tuvieron en cuenta para no validar el título profesional 

como Contadora Pública, indicando que no tenía relación con las funciones del 

respectivo empleo. 

10º. Pues bien, el artículo de forma expresa indica que “Solo se tendrá en cuenta 

la Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y la Educación Informal 

relacionadas con las funciones del respectivo empleo” Dicho artículo restringe 

que la educación para el Trabajo y la Educación Informal deben ser relacionadas 

a las funciones del cargo, pero NADA dice sobre la EDUCACIÓN FORMAL, es decir,  

dicha restricción establecida en ese artículo NO SE APLICA A LA EDUCACIÓN 

FORMAL. En este caso, el título de Contador Público es EDUCACIÓN FORMAL, por 

ende, no se le puede aplicar lo dispuesto en el artículo 14 del acuerdo de la 

convocatoria. 

11º A juicio de la actora y del suscrito, la CNSC y la Fundación Universitaria del 

Área Andina están vulnerando el debido proceso de la accionante, dado que 
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están aplicando una evaluación a sus títulos de EDUCACIÓN FORMAL, el trato 

como si fuera EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO o 

EDUCACIÓN INFORMAL, haciendo una mala interpretación de lo que el artículo 

14 del mencionado acuerdo dispone. 

 

ARGUMENTOS SOBRE LA VULNERACIÓN DEL DERECHO Y ERRORES EN LA 

VALORACIÓN DE LOS DOCUMENTOS APORTADO AL CONCURSO: 

 

El inciso final del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC – 20191000002476 del 14 – 03 – 2019 

“Por el cual se convoca y se establecen las reglas del proceso de selección por mérito a 

proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de 

Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDÍA DE MONTERÍA 

(CÓRDOBA) – Convocatoria No. 1094 de 2019 – TERRITORIAL 2019”, indica textualmente 

lo siguiente: 

 

 

Dicho artículo fue el que tuvieron en cuenta para no validar el título profesional 

como Contadora Pública, indicando que no tenía relación con las funciones del 

respectivo empleo. 

Pues bien, el artículo de forma expresa indica que “Solo se tendrá en cuenta la 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y la Educación Informal 

relacionadas con las funciones del respectivo empleo” Dicho artículo restringe 

que la educación para el Trabajo y la Educación Informal deben ser relacionadas 

a las funciones del cargo, pero NADA dice sobre la EDUCACIÓN FORMAL, es decir, 

dicha restricción establecida en ese artículo NO SE APLICA A LA EDUCACIÓN 

FORMAL. En este caso, el título de Contador Público es EDUCACIÓN FORMAL, por 

ende, no se le puede aplicar lo dispuesto en el artículo 14 del acuerdo de la 

convocatoria. 

En el artículo 35 del acuerdo de la convocatoria, establece la puntuación que se le 

asigna a los factores de Experiencia y Educación, según el nivel al que aspira el 

participante: 
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De lo anterior se desprende que el factor Educación, más específicamente en el 

de Educación Formal, se establece un puntaje máximo de 40 puntos. 

Siguiendo esa misma línea, el artículo 36 del mencionado Acuerdo, en su numeral 

1.1, ordinal B, se indica la puntuación que se le asigna a cada título académico 

que demuestre el aspirante a cargos de nivel Técnico y Asistencial: 

 

De lo expuesto hasta ahora, se tiene que el artículo 35 y 36 del acuerdo de la 

convocatoria puntúan con 40 puntos en el factor Educación a los aspirantes que 

cuenten con un título de Estudio Finalizado a nivel Profesional y estén aspirando 

a un cargo de nivel asistencial, como es el caso de la accionante. 
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Como se evidencia los artículos 35 y 36 NO HACEN DISTINCIÓN de qué tipo de 

formación profesional deben cumplir los aspirantes a cargos asistenciales o 

técnicos, solo indica que tendrán 40 puntos en caso que acrediten un título 

profesional. 

En el caso particular de la accionante, como ya se demostró, acreditó un título 

como Contador Público, a través de su acta de grado, por tal razón es 

merecedora de los 40 puntos que se indican que los artículos 35 y 36 del acuerdo 

de la convocatoria.  

PRETENSIONES 

Con el objeto de que se proteja los derechos fundamentales y constitucionales 

de al debido proceso, al trabajo, acceso a cargos y funciones públicas y buena 

fe, y con el propósito de evitar un daño irreparable con la vulneración de ese 

derecho, solicito al señor Juez constitucional, se sirva de:   

1º. TUTELAR los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo y al acceso 

a cargos públicos, de la señora ADRIANA MARCELA BALLESTEROS ROJAS, 

identificada con la cédula de ciudadanía No. 1070808981, que considero 

vulnerados por la Comisión Nacional del Servicio Civil- CNSC y la FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA. 

2º. Como consecuencia de lo anterior, ORDENAR a la Comisión Nacional del 

Servicio Civil- CNSC a través de la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, 

tener por VALIDO el Título de CONTADOR PÚBLICO de la señora ADRIANA 

MARCELA BALLESTEROS ROJAS, identificada con la cédula de ciudadanía No. 

1070808981 y como consecuencia modifique el puntaje de la etapa de 

valoración de antecedentes, aplicando el máximo puntaje posible (40 puntos) en 

el factor de EDUCACIÓN. 

 

DERECHOS VULNERADOS 

 

Derecho fundamental AL DEBIDO PROCESO consagrado en el Artículo 29, al 

TRABAJO consagrado en el artículo 25 de la Constitución Política de Colombia de 

1991. 

 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

 

1. Procedencia de la acción de tutela en los concursos de méritos. 

 
Primero, la Corte Constitucional a través de la sentencia T-294 de 2011 manifestó que la 

acción de tutela se convierte en un medio eficaz con que cuenta el afectado en el 

marco de los concursos de méritos, toda vez que, con las acciones previstas en la 

Jurisdicción Contencioso Administrativa, este trámite puede ser bastante demorado y 
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puede causar la expiración de la vigencia de las listas de elegibles, al respecto se 

pronunció de la siguiente forma: 

 

DERECHO DE ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA-Procedencia de la acción 

de tutela 

 

En armonía con el artículo 6° del Decreto 2591 de 1991 y en relación con 

situaciones jurídicas referidas a la aplicación de la lista de elegibles y las 

correspondientes designaciones en empleos públicos, esta Corporación ha 

analizado las acciones previstas en el Código Contencioso Administrativo y ha 

establecido sus alcances en materia de restablecimiento de los derechos 

fundamentales de quien no es designado en el cargo al que aspira, y ha 

concluido que la acción de tutela se erige en un procedimiento eficaz con que 

cuenta el afectado, para que el nominador atienda el resultado del concurso y 

realice la designación atendiendo la conformación de la Lista de Elegibles, 

teniendo en cuenta que los mecanismos ordinarios no resultan lo suficientemente 

eficaces, en razón del tiempo que dura un proceso tramitado ante la jurisdicción 

de lo contencioso administrativo, que permite la expiración de la vigencia de las 

listas de elegibles, entre otras razones. Por tanto, ha establecido esta Corte, que la 

acción de tutela es un medio idóneo para garantizar los derechos a la igualdad, 

al debido proceso y al trabajo, así como el acceso a los cargos públicos, y 

asegurar la correcta aplicación del artículo 125 de la Constitución, cuando se 

presentan situaciones en que los nominadores se niegan a proveer cargos de 

carrera administrativa, atendiendo al resultado de los concursos de méritos.1 

 

En virtud de lo citado, la Corte Constitucional deja por sentado que si bien el 

medio normal para atacar los actos administrativos son las acciones que para tal 

efecto dispone el CPACA, lo cierto es que los procesos contencioso 

administrativos son excesivamente demorados, tanto así que al momento de 

proferir sentencia ya habrá fenecido la vigencia de lista de elegibles del concurso 

y se pueden afectar derechos ya constituidos a terceros, eso aunado a que en 

la misma respuesta en la que se resuelve la reclamación interpuesta por la actora, 

indica expresamente que contra dicha decisión NO PROCEDE NINGUN RECURSO. 

 

Por lo anterior, la Acción de Tutela se convierte en un medio procedente en estos 

casos y los jueces no se pueden abstraer de hacer un examen de fondo a las 

pretensas del libelo.  

 

2. Derecho al trabajo en el marco de los concursos públicos. 

 

La Sentencia SU-913 de 2009 (M.P. Juan Carlos Henao Pérez. AV. Jorge Iván 

Palacio Palacio), hace una protección al debido proceso y derecho al trabajo 

cunado “sostuvo que se quebranta el derecho al debido proceso -que, según el 

artículo 29 de la Constitución obliga en todas las actuaciones administrativas- y 

                                                      
1 Sentencia T-294/11 M.P Luis Ernesto Vargas Silva 
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se infiere un perjuicio cuando el nominador cambia las reglas de juego aplicables 

al concurso y sorprende al concursante que se sujetó a ellas de buena fe. Así 

mismo, se lesiona el derecho al trabajo cuando una persona es privada del 

acceso a un empleo o función pública a pesar de que el orden jurídico le 

aseguraba que, si cumplía con ciertas condiciones -ganar el concurso-, sería 

escogida para el efecto. En idéntica línea se conculca el derecho a la igualdad 

consagrado en el artículo 13 de la Constitución, cuando se otorga trato 

preferente y probadamente injustificado a quien se elige sin merecerlo, y trato 

peyorativo a quien es rechazado no obstante el mérito demostrado”. 

 

La Sentencias C-040 de 1995, T-451 de 2002 SU – 086 de 1999 y T-1701 de 2000, 

estableció “(…) se ha reconocido el derecho constitucional que tienen, quienes 

integran una lista de elegibles, a ser nombrados en el orden que ésta establece” 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

El derecho al debido proceso, previsto en el artículo 29 de la Constitución Política; 

el derecho de acceso a cargos y funciones públicas, consagrado en el artículo 

40 ibídem; y el derecho de la buena fe prescrito en el artículo 83 ib.  

Procedencia de la Acción de Tutela:  

La Carta Política de 1991, en su artículo 86, contempla la posibilidad de pretender 

ante los jueces, mediante el ejercicio de la acción de tutela bajo las formas 

propias de un mecanismo preferente y sumario, la protección de los derechos 

fundamentales de todas las personas, cuando quiera que estos resulten 

vulnerados o amenazados por la acción u omisión de una entidad pública y/o 

privada. Por su parte, el artículo 6º del Decreto 2591 de 1991, prevé que este 

mecanismo sólo procede cuando el afectado no disponga de otro medio de 

defensa judicial, a menos que se presente como instrumento transitorio, residual 

y subsidiario en aras de evitar un perjuicio irremediable.  

Como consecuencia de dichas disposiciones, la procedencia de la acción de 

tutela está condicionada a (i) la falta de eficacia e idoneidad de los mecanismos 

judiciales de defensa ordinariamente establecidos y (ii) la inminencia de la 

consumación de un perjuicio irremediable.  

En el presente caso, sin duda alguna el ejercicio de la presente vía constitucional 

resulta procedente, toda vez que contra la respuesta a la reclamación de la 

etapa de valoración de antecedentes fechada del día 17 de septiembre de 2021 

no se admiten recursos y considero de conformidad con lo planteado en los 

hechos de esta acción que la CNSC está violando las normas de participación 

contemplado en la Convocatoria No. 1094 de 2019 – TERRITORIAL 2019 Alcaldía 

de Montería.  
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COMPETENCIA 

Le Corresponde a usted señor Juez del Circuito el conocimiento de la presente acción 

constitucional, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 1 del decreto 

1983 de 2017 que indica que:  

 

2. Las acciones de tutela que se interpongan contra cualquier autoridad, 

organismo o entidad pública del orden nacional serán repartidas, para su 

conocimiento en primera instancia, a los Jueces del Circuito o con igual 

categoría. 

La Comisión Nacional del Servicio Civil es una entidad del orden Nacional.  

JURAMENTO 

Bajo la gravedad de juramento, manifiesto señor juez que no he interpuesto 

acción de tutela ante ésta ni otra autoridad por los mismos hechos y derechos 

aquí relacionados, ni contra la misma entidad.  

PRUEBAS Y ANEXOS 

Solicito al señor Juez, se tengan como pruebas los documentos que me permito 

relacionar a continuación, y se ordenen las demás pruebas que estimen 

conducentes, pertinentes y eficaces. Dichos documentos son:  

1. Cédula de ciudadanía de la actora. 

2. Constancia de Inscripción al concurso de méritos. 

3. Pantallazo donde se indican los motivos para NO VALIDAR los títulos 

académicos de la actora. 

4. Copia del diploma de Tecnico Profesional. 

5. Copia del diploma de Tecnóloga. 

6. Copia del acta de grado de Contaduría Pública.  

7. Acuerdo No. CNSC – 20191000002476 del 14 – 03 – 2019 “Por el cual se convoca 

y se establecen las reglas del proceso de selección por mérito a proveer 

definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de 

Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDÍA DE MONTERÍA 

(CÓRDOBA) – Convocatoria No. 1094 de 2019 – TERRITORIAL 2019” 

8. Copia de la reclamación a los resultados de Valoración de Antecedentes de 

la OPEC 27465 de la Convocatoria Territorial 2019 – ALCALDIA DE MONTERÍA. 

9. Respuesta a la reclamación emitida con la CNSC a través de la Fundación 

Universitaria del Área Andina fechada del 17 de septiembre de 2021.  
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DIRECCIÓN PARA NOTIFICACIONES 

 

El suscrito las recibirá a través del correo electrónico: hdsolera@hotmail.com y el 

abonado telefónico 310 889 0951. 

 

La accionante a través del correo electrónico: adrianaballesterosr@hotmail.com  

y el abonado telefónico 314 594 0832. 

 

Comisión Nacional del Servicio Civil- CNSC: podrá ser notificada en la Carrera 16 

No. 96 - 64 (Piso 7), de Bogotá D.C 

Correo electrónico para notificaciones judiciales: 

notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co   

 

Fundación Universitaria del Área Andina: A través de los correos electrónicos:  

juridicoproyecto@areandina.edu.co y gerenciacnsc@areandina.edu.co  

 

 
 

 

Atentamente, 

 

                                                                                                                   
HENRY DANIEL SOLERA SÁNCHEZ 

C.C. N° 1.003.061.181 de Lorica 

T.P. N° 295.116 del C.S. de La J. 
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Convocatoria 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 - Convocatoria
Territorial 2019 de 2019

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN

Alcaldía de  Montería

DOCUMENTOS

Adriana Marcela Ballesteros Rojas

Cédula de Ciudadanía Nº  1070808981Documento

Teléfonos

adrianaballesterosr@hotmail.comCorreo electrónico

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad

Código

Denominación

GradoNivel jerárquico

Alcaldía de  Montería

440

Secretario261

4Asistencial

Nº de empleo OPEC 27465

Nº de inscripción 273567014

3145940832

Fecha de inscripción: jue, 30 ene 2020 21:25:07 -0500

Fecha de actualización: jue, 30 ene 2020 21:25:07 -0500

Formación

EDUCACION INFORMAL Tecnologico San Agustín
PROFESIONAL CORPORACION UNIFICADA NACIONAL DE
TECNOLOGICO CORPORACION UNIFICADA NACIONAL DE
TECNICO PROFESIONAL CORPORACION UNIFICADA NACIONAL DE

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminación

Contador Junior 01-jul-19 31-dic-19NMB & Asociados
Auxiliar Contable 03-sep-18 30-jun-193Traume SAS
Ejecutivo Comercial 23-ene-18 31-jul-18Coomeva Cooperativa
Líder Punto de Venta 08-abr-09 05-jun-15Logytech Mobile

 2Página 1 de
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Lugar donde presentará las pruebas

CIUDADES DE PRESENTACIÓN DE PRUEBAS Montería - Córdoba

 2Página 2 de  2Página 2 de
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Montería, agosto 23 de 2021 
 
Señores: 
Comisión Nacional del Servicio Civil 
Bogotá D.C. 
 
ASUNTO: Petición de revisión por calificación de prueba de verificación de antecedentes del 
concurso Territorial 2019. 
 
Cordial saludo. 
 
De manera atenta me permito presentar reclamación por calificación de prueba verificación de 
antecedentes del concurso Territorial 2019; teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 
 

1- En la validación de mí título profesional de contadora pública ustedes manifiestan que “El Título 
en PROFESIONAL, no se valida debido a que no tiene relación con las funciones del empleo a 
proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del acuerdo de la presente Convocatoria.”; 
sin embargo al leer el artículo 14 del Acuerdo No. CNSC – 201910000-0-2006 del 05-03-2019, 
se puede evidenciar que establece lo siguiente: “En la prueba de valoración de antecedentes 
solo se tendrá en cuenta la educación para el trabajo y desarrollo humano y la educación 

informal relacionadas con las funciones del respectivo empleo y serán puntuadas conforme a 
los establecido en el acápite de valoración de antecedentes del presente acuerdo”; en ningún 
momento dicho artículo se habla de educación FORMAL de la cual hace parte el título 
profesional, de acuerdo a lo contemplado en el artículo 13 DEFINICIONES, literal b, que a la 
letra dice “Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una 
secuencia regular de ciclos lectivos, con sujeción a pautas curriculares progresivas, conducentes 
a grados y títulos”. 
 

2- En la validación de mí título de Tecnólogo en Gestión Contable y Financiera ustedes manifiestan 
que “El Título en TECNOLOGICO, no se valida debido a que no tiene relación con las funciones 
del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del acuerdo de la presente 
Convocatoria.”; sin embargo al leer el artículo 14 del Acuerdo No. CNSC – 201910000-0-2006 

del 05-03-2019, se puede evidenciar que establece lo siguiente: “En la prueba de valoración de 
antecedentes solo se tendrá en cuenta la educación para el trabajo y desarrollo humano 
y la educación informal relacionadas con las funciones del respectivo empleo y serán 
puntuadas conforme a los establecido en el acápite de valoración de antecedentes del presente 
acuerdo”; en ningún momento dicho artículo se habla de educación FORMAL de la cual hace 
parte el título tecnológico, de acuerdo a lo contemplado en el artículo 13 DEFINICIONES, literal 
b, que a la letra dice “Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en 
una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujeción a pautas curriculares progresivas, 
conducentes a grados y títulos”. 
 

3- En la validación de mí título de técnico profesional en contabilidad y finanzas ustedes 
manifiestan que “El Título en TECNICO PROFESIONAL, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 
del acuerdo de la presente Convocatoria.” sin embargo al leer el artículo 14 del Acuerdo No. 
CNSC – 201910000-0-2006 del 05-03-2019, se puede evidenciar que establece lo siguiente: 
“En la prueba de valoración de antecedentes solo se tendrá en cuenta la educación para el 
trabajo y desarrollo humano y la educación informal relacionadas con las funciones del 
respectivo empleo y serán puntuadas conforme a los establecido en el acápite de valoración de 
antecedentes del presente acuerdo”; en ningún momento dicho artículo se habla de educación 
FORMAL de la cual hace parte el título técnico, de acuerdo a lo contemplado en el artículo 13 
DEFINICIONES, literal b, que a la letra dice “Es aquella que se imparte en establecimientos 
educativos aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujeción a pautas 
curriculares progresivas, conducentes a grados y títulos”. 

 

Por todo lo expuesto y detallado anteriormente me permito solicitar lo siguiente: 
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1- Se tengan en cuenta en la prueba de valoración de antecedentes mi título profesional de 

contadora pública, atendiendo a lo establecido en los artículos 13 y 14 del Acuerdo No. CNSC 

– 201910000-0-2006 del 05-03-2019; así mismo se sume dicha valoración a mi puntaje de la 
prueba y puntaje total de la convocatoria. 

2- Se tengan en cuenta en la prueba de valoración de antecedentes mi título de Tecnólogo en 

Gestión Contable y Financiera, atendiendo a lo establecido en los artículos 13 y 14 del Acuerdo 

No. CNSC – 201910000-0-2006 del 05-03-2019; así mismo se sume dicha valoración a mi 
puntaje de la prueba y puntaje total de la convocatoria. 

3- Se tengan en cuenta en la prueba de valoración de antecedentes mi título de técnico 

profesional en contabilidad y finanzas, atendiendo a lo establecido en los artículos 13 y 14 del 
Acuerdo No. CNSC – 201910000-0-2006 del 05-03-2019; así mismo se sume dicha valoración 
a mi puntaje de la prueba y puntaje total de la convocatoria. 

 

De antemano muchas gracias y esperando tener una respuesta positiva a mi solicitud, enmarcada 

en a la normatividad vigente para la convocatoria Territorial – 2019. 

Atentamente, 

 

ADRIANA MARCELA BALLESTEROS ROJAS 

CC. 1070808981 
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Bogotá D.C. 17 de septiembre de 2021 
 
 
Apreciado(a) 
ADRIANA MARCELA BALLESTEROS ROJAS 
C.C. 1070808981 
ID. 273567014 
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019  

 
 

RECVA-TI- 0576 
 
 
TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación.  
ETAPA DEL PROCESO: Valoración de Antecedentes. 
 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 

2019, la CNSC suscribió el contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del 

Área Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del 

sistema general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 

2019, desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de 

pruebas, así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del 

concurso, hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  

El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos de 

petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en 

ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato(..)”. 

 

Así mismo, el artículo 39 del Acuerdo Rector del proceso de selección en desarrollo, se 
establece “(…) Reclamaciones. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de 
la prueba de valoración de antecedentes, se recibirán y se decidirán por la universidad o institución 
de educación superior contratada por la CNSC, a través del sitio web de la Comisión 
www.cnsc.gov.co enlace SIMO. 
 
El plazo para realizar reclamaciones es de cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente 
de la publicación de los resultados, en los términos del artículo 13 del Decreto Ley 760 de 2005. 
 
Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, 
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  
 
Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso. “ 
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“Artículo 40. Consulta Respuesta A Reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que 

será informada con una antelación no inferior a cinco (5) días hábiles en su página web 
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO” 

 

En atención a lo expuesto, la Fundación Universitaria del Área Andina dio apertura a la 
etapa de reclamaciones, a partir de las 00:00 horas del día 23 de agosto y hasta las 
23:59:59 del día 27 de agosto de 2021 (5 días hábiles) en los términos del artículo 13 del 
Decreto Ley 760 de 2005.  
 
OBJETO DE LA PETICION.  
 
De conformidad con lo anterior, y atendiendo a la reclamación interpuesta por usted en el 
Sistema - SIMO, en la cual expresa lo siguiente:   

 
 “Buenos días, de acuerdo a lo detallado en el archivo adjunto me permito hacer uso de mi derecho 

a la reclamación por los resultados de la prueba de valoración de antecedentes; ya que no se 

tuvieron en cuenta mis títulos de educación FORMAL: profesional, tecnólogo y técnico para el 

puntaje de la prueba contraviniendo lo establecido en el Acuerdo.” (…) 

 

Para efectos de atender su reclamación, me permito precisar: 

 
 

I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA PARA LA 
PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. 

 

La Prueba de Valoración de Antecedentes se aplica con el fin de valorar la Educación y 
Experiencia acreditadas por el aspirante, adicionales a los requisitos mínimos exigidos 
para el empleo a proveer. Se aplicará únicamente a los aspirantes que hayan superado 
la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre Competencias Básicas y Funcionales). 
 
Las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran establecidas en el 
Acuerdo rector de la Convocatoria, en donde se establece de manera detallada la forma en 
la cual se realizará la prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
Así, pues el artículo 33 del Acuerdo Rector señala el carácter clasificatorio de la prueba de 
Valoración de Antecedentes y los factores a valorar en ella en cuanto a Educación y 
Experiencia.  
 
Recuerde de forma importante señor aspirante que, para efectos de esta prueba, en la 
valoración de la Educación se tendrán en cuenta los Factores de Educación Formal, 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educación Informal. Para valorar la 
experiencia se tendrán en cuenta los Factores de Experiencia Laboral. 
 
En consideración a que la Valoración de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las 
equivalencias establecidas en los respectivos Manuales de Funciones y Competencias 
Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria, sólo serán aplicadas 
en la Etapa de VRM y, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos 
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mínimos exigidos para estos empleos, sean de Educación o de Experiencia, aportados por 
el aspirante en SIMO, se evaluarán en su correspondiente Factor de Valoración de 
Antecedentes, lo que significa que no podrán ser utilizados como equivalencias en la prueba 
en mención.  
 
Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE 
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, pues la 
única documentación que se tiene en cuenta para Verificación de Requisitos Mínimos y 
Valoración de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de 
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de 
Inscripciones que señale la CNSC de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del 
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentación contenidas en el 
mencionado Acuerdo serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la 
etapa de VRM y la Prueba de Valoración de Antecedentes. 
 
DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES NIVEL ASISTENCIAL 
 
Los puntajes máximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluación de esta prueba 
son los siguientes:  
 

 
 
CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACIÓN EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES -NIVEL ASISTENCIAL- 
 

Para la valoración en esta prueba de la Educación adicional al requisito mínimo de 
Educación exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, de acuerdo con el artículo 36 del Acuerdo Rector para proveer 
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema general de carrera 
administrativa de las plantas de personal de las entidades que hacen parte de la 
Convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019. 
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(*) Los Estudios NO finalizados se puntuarán con base en lo consignado en el literal b) del numeral 1.2 del 
presente artículo. 
 

Adicionalmente, para el Nivel Asistencial, se valorará también los Estudios No Finalizados, 
cuando el aspirante no acredite el título correspondiente, se puntuarán los periodos 
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de 
cada uno de los títulos de que trata la tabla anterior, según la relación que se describe a 
continuación: 
 

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE 

Cada semestre aprobado de carrera profesional afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

1.2 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales dela misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un to de 10 semestres. 

Cada semestre aprobado de especialización tecnológica afín a las funciones del 
empleo a proveer. 

8.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de estos exceda un toe de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera tecnológica afín a las funciones del empleo   
a  proveer. 4.0 puntos 

En ningún caso se puntuaran semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 6 semestres. 

Cada semestre aprobado de formación en especialización técnica afín a las 
funciones del empleo a  proveer. 6.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tono de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera técnica profesional afín a las funciones del 
empleo a proveer. 

4.0 puntos 

Nota 1: En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando 
la suma de éstos exceda un tope de 4 semestres. 
Nota 2: Solamente se  puntuara la formación académica correspondiente a los estudios no finalizados 
y aprobados, siempre que los mismos tengan relación con las funciones del empleo a proveer v que 
estén certificados por la autoridad competente. 
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Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 

 

Se calificará tenido en cuenta el número total de Programas Certificados y relacionados con 

las funciones del empleo de la siguiente manera: 

 

Número de Programas Certificados PUNTAJE MÁXIMO 
3 o más 10 

2 6 

1 3 
 
 

Educación Informal 
 
Se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de cursos 
relacionados con las funciones del empleo de la siguiente manera:  
 

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MÁXIMO 
160 o más horas 10 

Entre 120 y 159 horas 8 

Entre 80 y 119 horas 6 

Entre 40 y 79 horas 4 

Hasta 39 horas 2 

 

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES (ASISTENCIAL). 
 
Para la valoración en esta prueba de la Experiencia adicional al requisito mínimo de 
Experiencia exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, los cuales son acumulables hasta los puntajes máximos 
definidos en el artículo 35 del Acuerdo Rector de la convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 
1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 para cada uno de los Factores de Evaluación. 
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea, en una o varias 
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola 
vez. 
 
Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el 
tiempo de experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el 
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultánea, en una 
o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho 
(8) sin que exceda las 48 horas semanales.  
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NÚMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL,SEGÚN LO REQUERIDO EN LA 

OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

97 meses o más 40 

Entre 73 y 96 meses 30 

Entre 49 y 72 meses 20 

Entre 25 y 48 meses 10 

De 1a 24 meses 5 

 

II. REQUISITOS MÍNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC  
  
La valoración de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos 
mínimos previstos en el empleo al cual usted se postuló, así:  
 

Número de OPEC:  27465   

Nivel  
 

Asistencial 

Grado:  4 

Denominación: Secretario 

Propósito principal del empleo:  

Desarrollar las actividades administrativas de la institución mediante el 
registro y control de la información relacionada con los procesos del 
establecimiento educativo, así como mantener organizada la 
correspondencia, el archivo de documentos y las actividades generales 
y asistenciales de oficina, de acuerdo a las necesidades de la institución. 

Funciones del empleo 

• Administrar y controlar la información relativa a los procesos de 
matrícula, graduaciones, certificaciones, de acuerdo a la 
normatividad vigente, las necesidades de la institución y las 
directrices del rector y la Secretaria de Educación Municipal. 

• Registrar y controlar los compromisos y eventos en los que deba 
participar la institución y el jefe inmediato en particular, según las 
directrices de nivel central y local. 

• Administrar los registros generados, en el desarrollo de las 
actividades de la Institución Educativa, para garantizar el control 
de los documentos y dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 
General de Archivo. 

• Mantener actualizadas las bases de datos que se requieran para 
el control y seguimiento de los planes, programas y proyectos de 
la institución. 

• Digitar, elaborar y/o transcribir actas, cuadros, informes, y demás 
documentos que soporten el desarrollo de las actividades de la 
institución, con la periodicidad y oportunidad requerida. 
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• Elaborar documentos en procesadores de texto, cuadros en hojas 
de cálculo, presentaciones en software relacionado y manejar 
aplicativos de internet. 

• Tramitar los pedidos de útiles, papelería, materiales y equipos de 
la institución. 

• Atender a los usuarios internos y externos de manera respetuosa, 
buscando siempre la excelencia en la prestación del servicio, 
cumpliendo las disposiciones que sus superiores jerárquicos le 
encomiendan, ajustadas al proceso que desarrolla el área donde 
labora. 

• Las demás disposiciones asignadas por la autoridad competente 
de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área de desempeño del 
cargo. 

 

Requisitos de Estudio:  

Título de Técnico en Secretariado Ejecutivo Sistematizado o Bachiller en 
cualquier modalidad con curso de 120 horas en temas relacionados con 
las funciones del cargo. 

Requisitos de Experiencia:  Doce (12) meses de experiencia laboral 

Aplicación de alternativa / 
Equivalencia.  

Equivalencia de estudio: Aplican las equivalencias establecidas en el 
Decreto 785 de 2005. Por  Equivalencia de experiencia: Aplican las 
equivalencias establecidas en el Decreto 785 de 2005. 

 

III. SOLICITUD DE REVISIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL 
ASPIRANTE   

  

Para atender su reclamación, la Fundación Universitaria del Área Andina procedió a 

verificar la documentación aportada, obteniendo los siguientes resultados:  

EDUCACIÓN FORMAL  

 

N. 

Folio 
Modalidad Institución Titulo Puntaje Observaciones 

1 PREGRADO 

CORPORACION 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACION 
SUPERIOR-CUN- 

CONTADURIA 
PUBLICA 

0.00 

NO VALIDO: 

El Título en 

PROFESIONAL, no se 

valida debido a que no 

tiene relación con las 

funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo 

establecido en el artículo 

14 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 
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N. 

Folio 
Modalidad Institución Titulo Puntaje Observaciones 

2 TECNOLOGIA 

CORPORACION 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACION 
SUPERIOR-CUN- 

TECNOLOGIA 
EN GESTION 
CONTABLE Y 
FINANCIERA 

0.00 

NO VALIDO : 

El Título en 

TECNOLOGICO, no se 

valida debido a que no 

tiene relación con las 

funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo 

establecido en el artículo 

14 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

3 
TECNICA 

PROFESIONAL 

CORPORACION 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACION 
SUPERIOR-CUN- 

TECNICA 
PROFESIONAL 
EN 
CONTABILIDAD 
Y FINANZAS 

0.00 

NO VALIDO: 

El Título en TECNICO 

PROFESIONAL, no se 

valida debido a que no 

tiene relación con las 

funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo 

establecido en el artículo 

14 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

 

Observación Puntaje Máximo  Total Puntaje  

Se otorgan máximo 40  puntos a los títulos de educación formal y/o 

educación formal no finalizada adicional a los mínimos exigidos por 

el empleo al cual concursa el aspirante. 

40.00 00.00 

   

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO   

 

Folio Institución 
Título/ Nombre de 

Curso 
Horas Observaciones 

1 
Tecnológico 
San Agustín 

Secretariado y 
Asistente 
Administrativo 

0.00 

VALIDADO: El documento aportado fue valorado 

y validado para el cumplimiento del requisito 

mínimo de Estudio, solicitado por la OPEC. Por 

tal razón, no es objeto de puntuación, según lo 

dispuesto en el artículo 33 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

 

 

Observación Puntaje Máximo Total Puntaje 

Se otorgan máximo 10 puntos de acuerdo al número total de 

programas certificados aportados el aspirante y que estén 

relacionados con las funciones del empleo al que concursa. 

10.00 0.00 
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OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

Frente a la valoración de la documentación aportada por el aspirante en el factor de 
educación, y tomando en consideración su inconformidad relacionada con la Educación 
Formal, se hace preciso aclarar: 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 del Anexo que establece las 
especificaciones técnicas de la convocatoria - prueba de valoración de antecedentes-, es 
preciso mencionar que “Para la evaluación de la formación académica se tendrán en 
cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuación, respecto de los títulos 
adicionales al requisito mínimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el 
máximo definido en el artículo 35° del presente acuerdo para cada factor, siempre y 
cuando,  se encuentren relacionadas con las funciones del empleo para el cual el 
aspirante concursa.” 

Ahora bien, tomando en consideración la norma precitada, y en lo que respecta al Título 
Profesional en Contaduría Publica, al Título Tecnológico en Gestión Contable y 
Financiera y al Titulo Técnico Profesional en Contabilidad y Finanzas, aportados por el 
aspirante, es necesario aclarar que se tratan de una formación enfocada a “diseñar, 
administrar y evaluar sistemas de información contable y financieros acorde con las 
normas internacionales de contabilidad, así como gestionar procesos contables y 
financieros”.  

Teniendo en cuenta lo anterior, y considerando que el propósito general de la OPEC se 
encuentra orientado a “desarrollar las actividades administrativas de la institución 
mediante el registro y control de la información relacionada con los procesos del 
establecimiento educativo, así como mantener organizada la correspondencia, el archivo 
de documentos y las actividades generales y asistenciales de oficina”, no es posible 
determinar una relación directa con las funciones del empleo a proveer.  

Conforme a los argumentos planteados, la puntuación obtenida en la Prueba de 
Valoración de Antecedentes se encuentra dentro de los criterios establecidos del Acuerdo 
Rector, en consecuencia, NO es posible modificar los resultados de esta etapa. 

 
 

IV. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES.  
 

A continuación, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:   

CRITERIO PUNTAJE 

EDUCACIÓN FORMAL   0.00 

EDUCACIÓN INFORMAL  0.00 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL 

DESARROLLO HUMANO  
0.00 
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CRITERIO PUNTAJE 

EXPERIENCIA LABORAL 30.00 

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACIÓN DE 

ANTECEDENTES:  
30.00 

 

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundación Universitaria del Área Andina resuelve:  

 

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamación. 

 

2. Mantener la puntuación inicialmente publicada de 30.00 en la prueba de Valoración 

de Antecedentes 

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través del Sistema- SIMO. 

 

4. Conforme al artículo 39 del Acuerdo rector contra la decisión que resuelve la 

reclamación presentada, NO PROCEDE NINGÚN RECURSO.   

  

 

Cordialmente;  

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS SARMIENTO NUÑEZ 

COORDINADOR GENERAL  

Convocatorias 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 2019 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA  

 
Proyectó: ABurgos 

Revisó: AParada 
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Manifiesto de poder especial para
presentación de tutela

Jue 7/10/2021 4:05 PM

 
Dr.
HENRY DANIEL SOLERA SÁNCHEZ
C.C N° 1.003.061.181 de Lorica.
T.P N° 295.116 C. S. de la J.
Correo electrónico: hdsolera@hotmail.com 
 
 
Cordial Saludo.
 
 
A través del presente manifiesto que le otorgo poder
especial, amplio y suficiente para que, en mi nombre y
representación, presente ACCIÓN DE TUTELA en contra de
la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC,
representado por el señor FRÍDOLE BALLÉN DUQUE, en su
calidad de presidente o quien haga sus veces al momento
de la notificación correspondiente a través de la
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA – JUAN
CARLOS SARMIENTO NUÑEZ Coordinador General, en
virtud del contrato N° 648 de 2019 entidad la cual
desarrolla el proceso de selección, y solicite se me amparen
los derechos fundamentales al DEBIDO PROCESO, TRABAJO,
ACCESO A CARGOS Y FUNCIONES PÚBLICAS Y BUENA FE.
Este poder se lo otorgo con fundamento en el artículo 5 del
Decreto 806 de 2020.
 
 
 
Atentamente,
 
 
 
ADRIANA MARCELA BALLESTEROS ROJAS. 
C.C N° 1.070.808.981 de San Bernardo del Viento
E-mail: adrianaballesterosr@hotmail.com

A
adriana marcela ballesteros
rojas
<adrianaballesterosr@hot
mail.com>

    

Para:  Usted; levis.pastranat@hotmail.com

Buscar
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